
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - IFD 10

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación
del Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los
proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación Docente N° 10 de Loncopué;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define
los requisitos que deben implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de
Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N°
1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la
Formación Docente como parte constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente
la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el Apoyo
Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión
desarrolladas por las Instituciones que conforman el Sistema Formador de Educación Superior
mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales, dispuesta por el Ministerio de
Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto de Formación Docente N° 10 de Loncopué eleva proyectos de Extensión para su
Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los
proyectos de Extensión elevados para tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del
Consejo Provincial de Educación en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la
Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las comunicaciones y notificaciones en el ámbito
del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación electrónica
establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;



Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación
Docente N° 10 de Loncopué, cuyos informes integran el Anexo I adjunto de manera digital a la
presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones
de rigor en la Casilla de notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el
Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido, ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 10 


 


Título Ciclo de conversatorios 


Temática 


Emergencia sanitaria Covid 19 - Difusión de trabajo 
realizado durante 2020 - Literatura y género - Defensa de 
derechos humanos - Pedagogía de la memoria - Educación 
y TICs - Diseño Curricular Nivel Secundario - Pueblos 
indígenas atravesando la Pandemia - Covid 19 - Educación 
inclusiva en la virtualidad - La construcción de la identidad 
docente - Mapeo colectivo (Geografía crítica) - Manejo y 
uso de títeres 


Coordinación Leal, Lucía - Moreno, Lorena - Sanchez, Roxana 


Destinatarios/as Docentes de todos los niveles 


Metodología/Modalidad Conversatorio / Virtual 


Horas Acreditables 
3 y 6 horas cátedra por Conversatorio (Ver detalle 
en "Cronograma") 


Cronograma 


Fechas, temáticas, docentes a cargo y carga horaria: 
• 6/10: Tecnología y Sociedad. Docentes a cargo: Jorge 
Rodríguez y Federico Amigone de la Facultad de 
Informática UNCo. (3 hs. cátedra) Hora: 9:00 a 11 Hs 
• 7/10 Memoria y exilio. Docentes a cargo: Alejandra 
Mereviglia, Emilse Bustos, Lucía Leal, Valeria Di Matteo, 
Roxana Sanchez (equipo del ISFD en conjunto con la 
secretaria de DDHH de Aten). Hora: 15 a 17 (3 hs cátedra) 
• 9/10 Marco Político pedagógico del diseño curricular de 
Media. A cargo de la vocal gremial Prof. Marisabel Granda y 
la prof. Cecilia Parra. Hora de 9:30 a 11:30 (3 hs cátedra) 
• 13/10 Pueblos Indígenas en Emergencia Sanitaria. 
coordina Viviana Vaca referente zona sur de ENDEPA 
(Equipo Nacional de Pastoral Aborigen). De 9:30 a 11:30 (3 
hs cátedra) 
• 19/10 Intervenciones entorno a la inclusión. La 
centralidad del vínculo en tiempos de pandemia. Coordinan 
profesoras del ISFD: Jimena Rambeaud, Andrea Peralta y 
Lucía Leal. Hora 9: 00 a 11 hs (3 hs cátedra) 
• 26, 29/10 Identidad(es) Docente. A cargo de la Dra 
Mónica Sobrino y Prof. Ema Camadro de la Universidad 
Nacional del Comahue. Hora: 16 a 18 (3 hs cátedra) 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


• 28/10 Cartografía social: mapeando nuestros territorios 
cuerpos-territorios. Experiencias latinoamericanas desde 
miradas críticas del territorio. Docente a cargo: Fernanda 
Sepúlveda. De 9 a 11 hs (3 hs cátedra) 
• 30/10 Estruendo…..feminista mujeres que se hicieron 
escuchar a través de la palabra. A cargo de las Profesoras 
de la institución Adriana Mela yMaira Mendez. De 8 a 10 hs 
(3 hs cátedra) 
• 3 y 4/11 Títeres ¿lenguaje o recurso? A cargo de la Prof 
Laura Romero de la Escuela de Bellas Artes de la ciudad de 
Neuquén. Hora 15:00 a 17:00 (6 hs cátedra) 


Observación  


Título Clases en la virtualidad 


Temática Nuevas tecnologías y virtualidad 


Coordinación Paola Lorena Moreno - Erica Bulgarelli 


Destinatarios/as Docentes de todos los niveles educativos 


Metodología/Modalidad Taller / Virtual 


Horas Acreditables 20 horas cátedra 


Cronograma 


15 horas cátedra: Cinco encuentros de 3 horas cátedras, 
cada uno. Taller virtual y autoasistido, con intercambio en 
foros y mensajería instantánea. 
5 horas cátedra no presenciales: Lectura. Trabajos 
prácticos. Evaluación 
 
Cronograma de coordinación a cargo: 
Primera Etapa 
Realización de encuestas y organización de contenidos y 
materiales. Diseño de encuentros. 
Segunda Etapa 
Primer encuentro: 23 de mayo 
Segundo encuentro: 30 de mayo 
Tercer encuentro: 6 de junio 
Cuarto Encuentro 13 de junio 
Quinto encuentro: 20 de junio 
Tercer Etapa 
Recopilación de información de evaluaciones y propuestas, 
análisis y síntesis de datos, para enriquecer nuevas 
intervenciones. 


Observación  







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


3 
 


Título Diseñando alternativas para planificar la enseñanza 


Temática 
Planificación - Componentes de la planificación - Enfoque 
aulas heterogéneas - Estrategias y metodologías de 
planificación 


Coordinación Fuentes, Ana Laura 


Destinatarios/as 
Docentes de nivel primario  
Estudiantes avanzados del Profesorado de Educación 
Primaria 


Metodología/Modalidad Taller / Virtual 


Horas Acreditables 23 horas cátedra 


Cronograma 


14 horas cátedra virtuales sincrónicas: 7 encuentros de 2 
horas cátedra cada uno. Fechas: 27/03 - 10/04 - 08/05 - 
22/05 - 12/06 - 19/06 - 26/06. Horario: 8:20 a 9:40 
9 horas cátedra semipresenciales: actividades del análisis 
de materiales bibliográficos 
 
Cronograma tentativo de coordinación a cargo: 
1 etapa: Planificación del proyecto de extensión. 
Presentación del proyecto.  
2 etapa: Difusión de la capacitación. Invitar a docentes de 
las escuelas primarias de la localidad y zonas aledañas. 
3 etapa: Desarrollo de la capacitación.  
4 etapa: Informe del proyecto. 


Observación 
Carga horaria ajustada a requerimientos establecidos por 
Res. 1812/03 


 





	numero_documento: DI-2020-300-E-NEU-SUPERIOR#CED
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	fecha: Miércoles 16 de Diciembre de 2020
		2020-12-16T15:44:14-0300
	GDE NEUQUEN


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-12-16T15:44:17-0300
	GDE NEUQUEN




